

BALANÇO INDIVIDUAL
De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....		1 551 988,15	1 587 021,89
Propriedades de investimento.....			
Goodwill.....			
Activos intangíveis.....			
Activos biológicos.....			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial.....			
Participações financeiras - outros métodos.....			
Accionistas/sócios.....			
Outros activos financeiros.....		1 565,06	701,83
Activos por impostos diferidos.....			
		1 553 553,21	1 587 723,72
Activo corrente:			
Inventários.....			
Activos biológicos.....			
Clientes.....		19 156,70	48 921,14
Adiantamentos a fornecedores.....			
Estado e outros entes públicos.....		5 170,26	6 385,67
Accionistas/sócios.....		122 457,23	101 215,85
Outras contas a receber.....		49 460,60	31 043,30
Diferimentos.....		11 172,19	8 756,54
Activos financeiros detidos para negociação.....		40 181,69	
Outros activos financeiros.....			
Activos não correntes detidos para venda.....			
Caixa e depósitos bancários.....		2 015 542,78	1 639 847,14
		2 263 141,45	1 836 169,64
Total do Activo		3 816 694,66	3 423 893,36

BALANÇO INDIVIDUAL
De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital realizado.....			
Acções (quotas) próprias.....			
Outros instrumentos de capital próprio.....			
Prémios de emissão.....			
Reservas legais.....			
Outras reservas.....			
Resultados transitados.....		2 612 934,80	2 372 455,11
Ajustamentos em activos financeiros.....			
Excedentes de revalorização.....			
Outras variações no capital próprio.....		99 591,92	102 397,52
		2 712 526,72	2 474 852,63
Resultado líquido do período.....		432 977,86	240 479,69
		3 145 504,58	2 715 332,32
Interesses minoritários.....			
Total do capital próprio		3 145 504,58	2 715 332,32
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões.....		100 000,00	100 000,00
Financiamentos obtidos.....		298 916,87	403 383,55
Responsabilidades por benefícios pós-emprego.....			
Passivos por impostos diferidos.....			
Outras contas a pagar.....			
		398 916,87	503 383,55
Passivo corrente:			
Fornecedores.....		26 516,27	18 905,63
Adiantamentos de clientes.....			
Estado e outros entes públicos.....		34 700,75	33 712,34
Accionistas/sócios.....			
Financiamentos obtidos.....			
Outras contas a pagar.....		185 699,63	128 691,41
Diferimentos.....		25 356,56	23 868,11
Passivos financeiros detidos para negociação.....			
Outros passivos financeiros.....			
Passivos não correntes detidos para venda.....			
		272 273,21	205 177,49
Total do passivo		671 190,08	708 561,04
Total do Capital Próprio e do Passivo		3 816 694,66	3 423 893,36

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

De Janeiro até Dezembro

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....		1.977.205,06	2.013.586,53
Subsídios à exploração.....		577.769,02	574.242,32
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos....			
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....		(46.917,63)	(45.731,11)
Fornecimentos e serviços externos.....		(1.168.073,71)	(1.193.250,28)
Gastos com o pessoal.....		(953.984,72)	(943.177,62)
Imparidade de inventários (perdas/reversões).....			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....			
Provisões (aumentos/reduções).....			(50.000,00)
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões).....			
Aumentos/reduções de justo valor.....			
Outros rendimentos e ganhos.....		284.312,15	35.354,83
Outros gastos e perdas.....		(184.743,47)	(105.307,35)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		485.566,70	285.717,32
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....		(71.785,83)	(63.509,21)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões).....			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		413.780,87	222.208,11
Juros e rendimentos similares obtidos.....		21.040,09	21.600,72
Juros e gastos similares suportados.....		(1.843,10)	(3.329,14)
Resultado antes de impostos		432.977,86	240.479,69
Imposto sobre o rendimento do período.....			
Resultado líquido do período		432.977,86	240.479,69
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe.....			
Interesses minoritários.....			
Resultado por acção básico.....			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas